utenti, cui nomen Swedemborg, qui cum anno 1743 Londini versaretur, copia visiones expeirri, et commercium instituit cum spiritibus; unde vulgo habitus est membrum societatis cujusdam angelicæ, ipse vero *Novam Ecclesiam christianam* fundavit, quæ suos nacta est assecas in Helvetia presertim et septemtrionali America, e quibus præcipue regionibus sparsæ sunt doctrinae ac praxis spiritismi.

Ex quo phænomena magnetismi apparuerunt, discipuli Swedemborgi ea spiritibus attribuerunt. Et gallus opifex Cahagnet, peritissimus magnetista, aliquis, quos sibi adjunxit socios, consuetudinem et familiaritatem iniisse dicuntur cum animabus mortuorum, a quibus sepe visitati artes, scientias, religionem, mores rectos sibi videbantur edoceri. Quicumque vero vellent hujusmodi spirituum visitatione dignari, eos Cahagnet ejusque socii in magnethico sommo dormire faciebant (nam ista visitationes a vigilante excipi non posse dicebantur), quos cum jam somnambulismo correptos viderent, evocatis spiritibus, in eorum commercio constituebant. Ita ergo ab iis, qui spiritismum cum magnetismo copularunt, phænomena somnambulismi spiritibus adscripta volebant, quorum nomine isti homines non alias agnoscebant substantias ab animabus mortuorum distinctas (1).

Interea anno 1844 aderant in Fœderatis Americae Statibus conventus *Nova Ecclesie christianæ* quatuor et quadraginta, in quibus non raro dicebantur haberi visiones spirituum: horum conventuum sacerdotes, qui facultate pollebant evocandi animas mortuorum, et commercium statuendi inter eas et aliquem ex membris novæ istius religionis, dicti sunt *spiritualisti*, eorumque officium *spiritualismus*. Ad annum usque 1847 spiritus formas sensibiles assumebant, in quibus sua edebant responsa; sed anno proxime insequente per rumores et ictus portarum, murorum et aliorum objectorum respondere coeperunt duabus feminis familie Fox in oppido Hydesville (2). Sic modus commercium instituendi cum spiritibus

et progressus

(1) *Civiltà Cattolica*, serie 5.^a vol. 11, pag. 184, ann. 1804.

(2) «In un villaggio, chiamato Hydesville, viveva tranquillamente una famiglia Fox, composta di quattro persone, padre, madre e due

magis perfectus est ex communi pacto cum illis inito a predictis sceminiis, qua ab Americanis *medium* vocata sunt ceu mediaticis inter spiritus et illos, qui eorum quærebant oracula. Mox mediorum vel pythonum istorum numerus ad amplius quadraginta millia auctus est, quorum alia *scribentia* (*Writing Mediums*), quia regente manum illorum spiritu, alia *loquenta*, (*Speaking Mediums*), quia, spiritu lingua eorum movente, obtinebant responsa. Nec vero solum hominibus, sed rebus quoque inartimis virtus et officium mediorum inditum est horum arbitrio; quare circa annum 1851 oracula edi coepérunt per tabulas rotantes, tripoles, aliqua materialia objecta, quæ etiam appenso sibi lapideo calamo (*lapiz, crayon*) scripto notabant responsa. Cæterum non Americanos duntaxat occuparunt spiritistica phænomena, sed Europam quoque invaserunt cum magna hominum admiratione, omniaque præstigiis suis repleverunt, et animos